
30-1-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 5 19

il limite previsto dalla vigente normativa nonché per la
realizzazione di opere della medesima tipologia d’inve-
stimento;

Considerato che sul capitolo di spesa di nuova isti-
tuzione del bilancio della Regione siciliana n. 582002 è
prevista una dotazione finanziaria per l’esercizio in corso
pari ad € 788.635,69 corrispondente alle somme a suo
tempo iscritte sull’apposito capitolo 4191 di questo dipar-
timento quali quote dei ribassi d’asta affluite in entrata
al bilancio della Regione siciliana ai sensi dei succitati
dispositivi normativi;

Visto il decreto. n. 2336 del 25 luglio 2008, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 37
del 14 agosto 2008, con il quale è stato approvato l’alle-
gato A afferente l’avviso pubblico per l’utilizzo delle sud-
dette risorse finanziarie mediante la concessione di con-
tributi in favore dei comuni e delle II.P.A.B. per la rea-
lizzazione dei lavori sopracitati e previsti dall’art. 14 bis,
comma 13, della legge n. 109/94 nel testo coordinato con
le norme introdotte dalla legge regionale n. 7/2002 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Considerato che il suddetto avviso all’art. 1 ha pre-
visto quali iniziative finanziabili quelle afferenti alle peri-
zie di variante e suppletive di lavori per la realizzazione
di strutture per anziani, minori e soggetti a rischio di
emarginazione, compreso asili nido nonché, in subor-
dine, per la realizzazione di opere della medesima tipo-
logia di investimento limitatamente ai lavori di adegua-
mento alla normativa vigente, utili all’ottenimento di
autorizzazioni per il funzionamento della struttura;

Visto l’allegato A, parte integrante del presente prov-
vedimento, nel quale sono riportate le istanze presentate
dai soggetti aventi titolo;

Visto l’allegato B, parte integrante del presente prov-
vedimento, nel quale sono riportate le istanze presentate
dai soggetti aventi titolo e ammissibili al finanziamento
in quanto coerenti con il bando e complete per quanto
riguarda la documentazione in esso richiesta che com-
portano una spesa complessiva di € 585.954,89 sulla suc-
citata disponibilità di € 788.635,69;

Considerato che l’art. 2 dell’avviso pubblico sopra ci-
tato indica quale entità massima della contribuzione
regionale la somma di € 30.000,00 riservando alla valu-
tazione di questo Assessorato la facoltà di distribuire le
economie verificatesi in ragione alla suddetta disponibi-
lità finanziaria in maniera proporzionale laddove l’entità
delle istanze lo richiedano;

Considerato che si sono verificate economie pari ad
€ 202.680,80, quale differenza tra la disponibilità sul
capitolo del bilancio regionale ed il totale del fabbisogno

afferente la copertura finanziaria di tutti i progetti pre-
sentati ed ammissibili a contribuzione e che tale importo,
riferito a fondi vincolati del bilancio della Regione, sarà
soggetto a riproduzione in bilancio per il successivo eser-
cizio ai fini della copertura finanziaria, contestualmente
alle somme ulteriormente introitate al capitolo 4191, per
nuovo bando afferente la fattispecie in questione;

Ritenuto, quindi, di ammettere a contributo tutte le
istanze presenti nell’allegato B per l’entità progettuale
prevista da ciascuna a prescindere dal limite degli
€ 30.000,00;

Visto il bilancio regionale per l’esercizio finanziario
2008;

Decreta:

Art. 1

Per la concessione dei contributi di cui in narrativa,
è approvato, in applicazione dell’avviso pubblico allegato
al decreto n. 2336 del 25 luglio 2008, il piano degli inter-
venti finanziari per l’anno 2008 in favore delle iniziative
dei comuni e delle II.P.A.B. indicate nell’allegato B, parte
integrante del presente decreto, afferenti lavori di cui alle
perizie di variante e suppletive per la realizzazione di
strutture per anziani, minori e soggetti a rischio di emar-
ginazione, compreso asili nido nonché, di opere della
medesima tipologia di investimento limitatamente ai
lavori di adeguamento alla normativa vigente, utili all’ot-
tenimento di autorizzazioni per il funzionamento delle
strutture, previsti dall’art. 14 bis, comma 13, della legge
n. 109/94 nel testo coordinato con le norme introdotte
dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modifiche ed
integrazioni.

Art. 2

Alla spesa derivante dall'attuazione di detto piano si
provvede con l’impegno di € 585.954,89 sul capitolo
582002 per l'esercizio finanziario 2008 che si assume con
successivo provvedimento. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale ai sensi dell’art. 62 della legge regionale n. 10/99
e pubblicato integralmente nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana.

Palermo, 17 dicembre 2008.

SCOMA

Vistato dalla ragioneria centrale per l’Assessorato della famiglia, delle
politiche sociali e delle autonomie locali in data 19 dicembre 2008 al
n. 1056.

Casa riposo anziani 30.000,00 Completa

Comune Aci Sant’Antonio (CT) Asilo nido 30.000,00 Completa

Catania (CT) Casa riposo anziani 30.000,00 CompletaAdeguamento sistema
smaltimento acque
reflue e impianto ci-
tofonico 

O.P. Monsignor Ventimiglia 

Adeguamento pavimen-
tazione 

Adeguamento impianto
idrico antincendio 

Calatafimi - Segesta
(AG)

O.P. I.P.A.S.S. Saccaro -
Maria SS. Immacolata -
Lo Truglio - Blundo 

Allegato A

ELENCO ISTANZE PRESENTATE DAI COMUNI E DALLE II.P.A.B.
PER IL BANDO “RIBASSO D’ASTA”

Ente Comune e provincia Intervento Tipologia
Importo
(euro)

Note



20 30-1-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 5

Comune Mascalucia (CT) Casa protetta anziani 29.999,40 Completa

Comune Mineo (CT) Casa riposo anziani 29.735,05 Completa

Paternò (CT) Casa riposo anziani 38.000,00 Completa

Comune Ragalna (CT) Centro diurno anziani 30.000,00 Completa

Comune 29.712,00

Centuripe (EN) Casa riposo anziani 30.000,00 Completa 

Comune Centro diurno anziani 32.168,00 Completa 

Comune Montagnareale (ME) Asilo nido 30.000,00

Comune Centro diurno anziani 30.000,00 Completa 

Comune Taormina (ME) Casa riposo anziani 32.000,00 Completa 

Comune Venetico (ME) Centro sociale anziani 29.701,32

Comune Centro diurno anziani 30.000,00 Completa

Comune Altofonte (PA) Casa riposo anziani 39.312,23 Completa

Comune Ciminna (PA) Centro polifunzionale 30.000,00

Comune Geraci Siculo (PA) Centro diurno anziani 29.892,00

Comune Giardinello (PA) Centro diurno minori 30.000,00 Completa

Comune Gratteri (PA) Casa riposo anziani 22.740,21 Completa

Comune Fornitura arredi Casa protetta anziani 30.000,00

Comune Valledolmo (PA) Casa protetta anziani 29.856,48

Comune Comiso (RG) Asilo nido 30.000,00 Completa

Comune Asilo nido 30.000,00 Completa

Comune Carlentini (SR) Asilo nido 30.000,00

Santa Ninfa (TP) Casa riposo anziani 30.000,00 Completa

Comune Salaparuta (TP) 32.000,00 CompletaCentro aggregazione
giovanile 

Adeguamento mediante
abbattimento barriere
architettoniche 

Adeguamento norme
igienico sanitarie cu-
cina e lavanderia 

O.P. Maria SS. Addolorata 

Incompleta manca
progetto defini-
tivo e relazione
istruttoria 

Adeguamento norme si-
curezza 

Adeguamento bagni e
impianto riscalda-
mento 

Canicattini Bagni (SR)

Adeguamento impianto
condizionamento 

Tipologia di inter-
vento non previ-
sta dal bando 

Fornitura arredo e at-
trezzature lavanderia 

Tipologia di inter-
vento non previ-
sta dal bando 

San Mauro Castel-
verde (PA)

Perizia di variante e
suppletiva 

Adeguamento smalti-
mento acqua piovana
e rifacimento pro-
spetto 

Tipologia di inter-
vento non previ-
sta dal bando

Fornitura attrezzature
cucina 

Incompleta manca
progetto defini-
tivo e relazione
istruttoria 

Adeguamento impianto
riscaldamento e bagni 

Adeguamento area ester-
na 

Adeguamento impianto
antincendio 

Villafranca Tirrena
(ME)

Incompleta - c’è so-
lo l’istanza inol-
trata via fax

Adeguamento finalizzati
alla realizzazione del-
la struttura 

Adeguamento cucine e
bagni e revisione im-
pianti 

Adeguamento impianto
fognario ed interventi
salubrità sottotetto 

Scaletta Zanclea (ME)

Incompleta - c’è so-
lo l’istanza 

Perizia di variante e
suppletiva 

Sistemazione area ester-
na 

Fondachelli Fantina
(ME)

Adeguamento impianto
antincendio

O.P. Fondazione Mammano
D’Amico 

Incompleta manca
progetto defini-
tivo e relazione
istruttoria

Struttura polifunzio-
nale 

Adeguamento servizi
igienici e installa-
zione impianto di
condizionamento 

San Pietro Clarenza
(CT)

Adeguamento impianto
riscaldamento e rete
fognaria 

Adeguamento bagni e
interventi volti al mi-
glioramento della sa-
lubrità delle stanze 

O.P. Salvatore Bellia - S.
Luigi Gonzaga - Co-
stanzo Cutore 

Adeguamento antincen-
dio e centrale termica 

Perizia di variante e
suppletiva 

Ente Comune e provincia Intervento Tipologia
Importo
(euro)

Note



30-1-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 5 21

Casa riposo anziani 30.000,00 Completa 

Comune Aci Sant’Antonio (CT) Asilo nido 30.000,00 Completa 

Catania (CT) Casa riposo anziani 30.000,00 Completa 

Comune Mascalucia (CT) Casa protetta anziani 29.999,40 Completa 

Comune Mineo (CT) Casa riposo anziani 29.735,05 Completa 

Paternò (CT) Casa riposo anziani 38.000,00 Completa 

Comune Ragalna (CT) Centro diurno anziani 30.000,00 Completa 

Centuripe (EN) Casa riposo anziani 30.000,00 Completa 

Comune Centro diurno anziani 32.168,00 Completa 

Comune Centro diurno anziani 30.000,00 Completa 

Comune Taormina (ME) Casa riposo anziani 32.000,00 Completa 

Comune Centro diurno anziani 30.000,00 Completa 

Comune Altofonte (PA) Casa riposo anziani 39.312,23 Completa 

Comune Giardinello (PA) Centro diurno minori 30.000,00 Completa 

Comune Gratteri PA Casa riposo anziani 22.740,21 Completa

Comune Comiso (RG) Asilo nido 30.000,00 Completa 

Comune Asilo nido 30.000,00 Completa 

Santa Ninfa (TP) Casa riposo anziani 30.000,00 Completa 

Comune Salaparuta (TP) 32.000,00 Completa

Totale .  .  . 585.954,89

Centro aggregazione
giovanile 

Adeguamento mediante
abbattimento barriere
architettoniche 

Adeguamento norme
igienico sanitarie cu-
cina e lavanderia 

O.P. Maria SS. Addolorata 

Adeguamento bagni e
impianto riscalda-
mento 

Canicattini Bagni (SR)

Adeguamento impianto
condizionamento 

Perizia di variante e
suppletiva 

Adeguamento smalti-
mento acqua piovana
e rifacimento pro-
spetto 

Adeguamento area ester-
na

Adeguamento impianto
antincendio 

Villafranca Tirrena
(ME)

Adeguamento cucine e
bagni e revisione im-
pianti 

Adeguamento impianto
fognario ed interventi
salubrità sottotetto 

Scaletta Zanclea (ME)

Sistemazione area ester-
na 

Fondachelli Fantina
(ME)

Adeguamento impianto
antincendio

O.P. Fondazione Mammano
D’Amico 

Adeguamento impianto
riscaldamento e rete
fognaria 

Adeguamento bagni e
interventi volti al mi-
glioramento della sa-
lubrità delle stanze 

O.P. Salvatore Bellia - S.
Luigi Gonzaga - Co-
stanzo Cutore 

Adeguamento antincen-
dio e centrale termica 

Perizia di variante e
suppletiva 

Adeguamento sistema
smaltimento acque
reflue e impianto ci-
tofonico 

O.P. Monsignor Ventimi-
glia 

Adeguamento pavimen-
tazione 

Adeguamento impianto
idrico antincendio 

Calatafimi - Segesta
(AG)

O.P. I.P.A.S.S. Saccaro -
Maria SS. Immacolata -
Lo Truglio - Blundo 

Allegato B

ISTANZE AMMESSE PRESENTATE DAI COMUNI E DALLE II.P.A.B.
PER IL BANDO “RIBASSO D’ASTA”

Ente Comune e provincia Intervento Tipologia
Importo
(euro)

Note

(2009.2.168)012


